
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                               CONSILIUL LOCAL 
___________________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea  Hotărârii Consiliului Local  al Municipiului Botoșani nr. 

386 din 28.08.2023 privind împuternicirea reprezentanților Municipiului Botoșani în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „URBAN SERV” S.A. Botoșani în vederea numirii 

administratorilor    

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind modificarea și 

completarea  Hotărârii Consiliului Local  al Municipiului Botoșani nr. 386 din 28.08.2023 privind 

împuternicirea reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 

„URBAN SERV” S.A. Botoșani în vederea numirii administratorilor,    

urmare adresei nr. 5326/12.10.2023 transmisă de S.C. „URBAN SERV” S.A. Botoșani și 

înregistrată la Consiliul Local al Municipiului Botoșani cu nr. 385/12.10.2023, 

văzând raportul de specialitate comun al Unității Locale de Monitorizare și al Serviciului Juridic 

Contencios și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, 

în baza dispozițiilor Hotărârii Consiliului Local nr. 332/2020 pentru numirea și aprobarea  

mandatelor reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Eltrans 

S.A. Botoșani, S.C. Locativa S.A. Botoșani, S.C. Modern Calor S.A. Botoșani și S.C. Urban Serv S.A. 

Botoșani, aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

conform dispozițiilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011privind guvernanta 

corporativa a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, din Hotărârea  

Guvernului  nr. 639/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 109/2011, dispozițiilor incidente în materie ale Legii 

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 28 alin. (3) lit. l) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani, aprobat prin H.C.L. nr. 510/29.12.2021, art. 129 alin. (2) lit. d), alin. 

(3) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

    

HOTĂRĂȘTE : 

 

 Art. 1 Se aprobă modificarea și completarea H.C.L. nr. 386 din 28.08.2023 privind 

împuternicirea reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 

„URBAN SERV” S.A. Botoșani în vederea numirii administratorilor, după cum urmează: 



(1) Art. 1, litera a) se modifică și va avea următorul  conținut: 

,, Art. 1 Se acordă  mandat special doamnei consilier Bețenchi Dana și domnului consilier 

Taielup Petru, reprezentanții Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. 

„URBAN SERV” S.A. Botoșani, cu privire la modul de exprimare a votului în ședința Adunării 

Generale a Acționarilor  la S.C. „URBAN SERV” S.A. Botoșani  după cum urmează:  

a) Vot „pentru” numirea: 

1. EGNER FLORIN SIMION 

2. BEILIC ANDREI 

3. PĂDURARIU DAN  ȘTEFAN 

4. TĂNASĂ PETRU ALBERT 

în calitate de administratori ai S.C. „URBAN SERV” S.A. Botoșani, pentru un mandat de 4 

ani.” 

 

(2) La Art. 1 se adaugă litera c) care va avea următorul conținut: 

,, c) Pentru a 5- a poziție în Consiliul de administrație al S.C. „URBAN SERV” S.A. Botoșani, 

rămasă vacantă, va fi desemnat un administrator provizoriu în prima ședință Ordinară a 

Consiliului Local Botoșani.” 

 

Art. 2 Reprezentanții Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. 

„URBAN SERV” S.A Botoșani și conducerea S.C. „URBAN SERV” S.A Botoșani vor asigura ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

              Consilier, Miluță Timofti                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

    

 

 

 

 

Botoșani, 13.10.2023 

Nr. 446 

 

 

 

 

 

 

 

 


